PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  13/12/2022

Portaria de nº 01035 de 12/12/2022. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 03695 de 16/02/2016. Requerente: Lactalis do Brasil - Comércio, Importação e Exportação de Laticínios Ltda. CNPJ: 14.049.467/0005-64. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pomba e Muriaé. Município: Miradouro. Fundamento: De acordo a Portaria IGAM n° 29/2018, artigo 1°, inciso III, § 3° o não cumprimento nos dispostos nos incisos II e III, individual ou cumulativamente acarretará indeferimento do processo de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata – Sandra Aparecida Moreira Scheffer – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01036 de 12/12/2022. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 03696 de 16/02/2016. Requerente: Lactalis do Brasil - Comércio, Importação e Exportação de Laticínios Ltda. CNPJ: 14.049.467/0005-64. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pomba e Muriaé. Município: Miradouro. Fundamento: De acordo a Portaria IGAM n° 29/2018, artigo 1°, inciso III, § 3° o não cumprimento nos dispostos nos incisos II e III, individual ou cumulativamente acarretará indeferimento do processo de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata – Sandra Aparecida Moreira Scheffer – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01037 de 12/12/2022. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 35719 de 25/11/2015. Requerente: Lactalis do Brasil - Comércio, Importação e Exportação de Laticínios Ltda. CNPJ: 14.049.467/0005-64. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pomba e Muriaé. Município: Miradouro. Fundamento: Conforme a Portaria IGAM n° 29/2018, artigo 1°, inciso III, § 3° o não cumprimento nos dispostos nos incisos II e III, individual ou cumulativamente acarretará indeferimento do processo de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata – Sandra Aparecida Moreira Scheffer – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01038 de 12/12/2022. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 35720 de 25/11/2015. Requerente: Lactalis do Brasil - Comércio, Importação e Exportação de Laticínios Ltda. CNPJ: 14.049.467/0005-64. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pomba e Muriaé. Município: Miradouro. Fundamento: Conforme a Portaria IGAM n° 29/2018, artigo 1°, inciso III, § 3° o não cumprimento nos dispostos nos incisos II e III, individual ou cumulativamente acarretará indeferimento do processo de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata – Sandra Aparecida Moreira Scheffer – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01039 de 12/12/2022. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 36424 de 08/08/2022. Requerente: Sérgio Fernandez de Sales. CPF: 347.***.***- **. Curso d’água: Afluente do Córrego Bom Retiro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Santa Margarida. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica para a captação solicitada (0,00165 m³/s), além do que a vazão disponível (Qdh) é inferior à 1,0 l/s, enquadrando como uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata – Sandra Aparecida Moreira Scheffer – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01040 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 38378 de 16/08/2022. Requerente: CBPA - Companhia Brasileira de Participações e Investimentos S/A. CNPJ: 18.596.246/0001-33. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pará de Minas. Fundamento: Nos termos do Art. 22 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 12/12/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas –– Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01041 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 63235 de 23/10/2019. Requerente: Ricardo José Fonseca. CPF: 065.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Miguel. Município: Arcos. Fundamento: Nos termos do Art. 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 12/12/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01042 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 55843 de 13/09/2019. Requerente: Transportadora Irmãos Vieira Ltda. CNPJ: 22.168.975/0001-66. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Miguel. Município: Arcos. Fundamento: Nos termos do Art. 22 do Decreto nº. 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 12/12/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01043 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 28622 de 22/06/2021. Requerente: Fortaleza Armazéns Gerais Ltda. CNPJ: 21.447.516/0001-59. Curso d’água: Rebaixamento de Nível D'Água. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Formiga. Fundamento: Por inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 12/12/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01044 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 56625 de 10/11/2022. Requerente: Siderurgia Santo Antônio Ltda. CNPJ: 20.148.953/0001-09. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Por inconformidades técnicas, e em atendimento à Instrução de Serviço Igam n. 03/2019 e sua versão revisada (IS 03/2019 – Revisão 1). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 12/12/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01045 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 56629 de 10/11/2022. Requerente: Siderurgia Santo Antônio Ltda. CNPJ: 20.148.953/0001-09. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Por inconformidades técnicas, e em atendimento à Instrução de Serviço Igam n. 03/2019 e sua versão revisada (IS 03/2019 – Revisão 1). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 12/12/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01046 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 56630 de 10/11/2022. Requerente: Siderurgia Santo Antônio Ltda. CNPJ: 20.148.953/0001-09. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Por inconformidades técnicas, e em atendimento à Instrução de Serviço Igam n. 03/2019 e sua versão revisada (IS 03/2019 – Revisão 1). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 12/12/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01047 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 34841 de 01/08/2022. Requerente: Rede HG Combustíveis Ltda. CNPJ: 13.569.064/0007-45. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Caratinga. Município: Engenheiro Caldas. Fundamento: nos termos do Decreto Estadual 47.705/2019 de 04/09/2019, Art. 29. Não cumprimento da condicionante do monitoramento quantitativo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 12/12/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 01048 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 09749 de 30/11/2018. Requerente: Élson Pereira Batista. CPF: 088.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Uberaba. Fundamento: Protocolar fora do prazo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 01049 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02171 de 12/03/2018. Requerente: Marcelo Eduardo Guandalini. CPF: 196.***.***-**. Curso d’água: Poço Manual. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Uberaba. Município: Uberaba. Fundamento: Não cumprimento das exigências técnicas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 01050 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10701 de 03/06/2013. Requerente: Delta Sucroenergia S.A - Unidade Volta Grande. CNPJ: 13.537.735/0002-81. Curso d’água: Córrego do Mocotó. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego do Mocotó. Município: Conceição das Alagoas. Fundamento: Perda de Objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 01051 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 24664 de 13/03/2019. Requerente: Vicente Rodrigues Romero. CPF: 726.***.***-**. Curso d’água: Córrego da Égua. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Enquadra-se como uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 01052 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 21978 de 05/09/2014. Requerente: Duratex Florestal Ltda. CNPJ: 43.059.559/0112-15. Curso d’água: Córrego Barro Preto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Nova Ponte. Fundamento: Barramento não construído. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 01053 de 12/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 59719 de 23/12/2020. Requerente: Fernando Nogues Beloni. CPF: 124.***.***-**. Curso d’água: Córrego Água Limpa. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Espírito Santo. Município: Patrocínio. Fundamento: Barramento não construído. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 12/12/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, Urga Alto Paranaíba – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.